Anno Domini 1178. Idus Septembris decimae tertiae indictionis sol passus est eclypsim, s ita quod<sup>b</sup> in hora nona stelle apparuerunt.

Anno Domini 1172. regina Margarita, mater regis Guillelmi secundi, cepit fabricare hedificare et dotare monasterium Maniachensium<sup>c</sup>.

Anno Domini 1187. mense Iulii vigilia praecursoris Domini capta est Ierusalem a Saladino soldano Babilloniae. 10

Anno Domini 1189. indictione<sup>d</sup> septima obiit rex Guillelmus secundus. Eodem anno eadem indictione<sup>e</sup> mense Marcii rex Tankredus<sup>f</sup> fuit coronatus rex Siciliae, et receptus in palacio Panormi.

Anno Domini 1194. vicesimo die Februarii obiit dictus rex<sup>g</sup> Tankredus.

Anno Domini 1195. dominus Heinricus<sup>h</sup> imperator receptus est in palacio Panormi 15 ultimo mensis Novembris; in quarto die post festum nativitatis Domini cepit regem Guillelmum filium regis Tankredi, quantitatem comitum et baronum istius regni, et devastavit eos.

Anno Domini 1197.<sup>i</sup> obiit dominus Heinricus imperator.

Anno Domini 1198. Fridericus<sup>k</sup> filius domni Heinrici imperatoris de civitate Panormi 20 fuit rex Siciliae coronatus. Et in eodem anno domna Costancia mater eius obiit.

Anno Domini 1209.<sup>l</sup> decimo quinto<sup>m</sup> mensis Augusti duodecimae indictionis domna Constantia de Aragonia applicuit Panormum: et dominus rex Fridericus in eodem mense desponsavit eam.

Anno Domini 1212. anno nativitatis domni regis Friderici, id est<sup>n</sup> decima quinta indictione 25 anno regni eius undecimo, ipse vero vocatus fuit ab Innocencio papa tercio ad coronam imperii ab anno nativitatis suae decimo sexto<sup>o</sup>.

Anno Domini 1216. celeberrimum concilium<sup>p</sup> celebratum est sub Innocencio papa tercio.

Anno<sup>q</sup> Domini 1219. indictione septima quinto die intrante mense Novembris Danyata 30 principalis civitas Amalech a christianis fidelibus capta fuit, et christicolis dominio detinetur.

Anno Domini 1220. mense Novembris, nonae indictionis dominus rex Fridericus una cum domna uxore sua regina Constantia coronam imperii susceperunt a domno papa Honorio III. In<sup>r</sup> eodem anno Danyata fuit perdita a christianis.

1222. Anno Domini 1221.<sup>s</sup> decima indictione dominus Fridericus imperator ivit cum magno exercitu super Sarracenos latii<sup>t</sup>, et cepit Benaveth<sup>u</sup> cum filiis suis, et suspendit apud 35 Panormum.

1223. Anno Domini 1222. undecime indictionis domna imperatrix Constantia obiit apud Catha- niam<sup>v</sup>. Et in eodem anno dominus imperator cepit Celanum, et eiecit comitem Thomasium de Celano de regno.

Anno Domini 1223. duodecime indictionis dominus Fridericus imperator misit exercitum 40 suum in Gerbis<sup>w</sup>, et cepit illos, destruxit et captivavit.

Anno Domini 1224.<sup>x</sup> decime tertiae indictionis dominus Fridericus imperator misit exercitum magnum super Saracenos Siciliae qui<sup>y</sup> remanserunt<sup>z</sup> in montanis; et magnum guastum semper annuatim faciebat super illos, usquequo descenderunt cum magno obprobrio, et fecit illos morari in plano Siciliae in casalibus. 45

Anno<sup>aa</sup> Domini 1225. decime quarte indictionis dominus Fridericus imperator accepit uxorem filiam domni regis Iohannis, nomine Ysabella.

1228. Anno Domini 1227. prime indictionis mense Iulii<sup>ab</sup> dominus Fridericus imperator secundus transivit in partes ultramarinas, et ibi accepit coronam eiusdem regni. Et in eodem anno

a) dux apularum princeps C. 1. b) i. q. desunt 2. c) maniacensium 1. d) idus 3; VII. idus martii obiit 1; anno 1189. 50 indictio 7. congruit. e) idus 3. f) trakedus 2; trankeus 3. g) deest 1. h) ita 1; henricus 2. 3. constant. i) 1198. 2. k) fredericus 2. 3. constant. l) MCCXI. 1. m) quinto 1. n) i. e. desunt 1. 3. o) anni 16. 2. p) consilium 2. q) haec desunt 1. r) MCCXXI. 1; MCCXXXI. ind. 2; MCCX. 3. sed indictio et Rycardus annus 1222. indicant. s) iacii 3; iacia ed.; deest 1. t) benerbeth 1; benerbech 3; Mirabellum Rycardus vocal. u) cathaneam 1. v) ierbis 3. w) MCCXXXII. c. x) et 2. y) remanserant 1. z) haec in tribus codicibus sequenti 55 notuae anni 1227. postponuntur. —) iunii 2. 3) i. e. Sciacca. 4) Zerbi in ora Africae.

antequam transiret, domina imperatrix uxor sua obiit; et rex Corradus natus fuit. Et in eodem anno papa Gregorius suscepit papatum Romae.

1227.

Anno Domini 1228. secunde<sup>a</sup> indictionis dominus imperator reversus fuit in regnum.

1229.

Anno Domini 1229. tertie indictionis medio<sup>b</sup> mense Augusti dominus imperator fecit pacem et concordiam cum domino papa Gregorio. Et intrante mense Septembris quartae indictionis mansit in Anania<sup>c</sup> cum domino papa tribus diebus.

5

Anno Domini 1231. quarte indictionis dominus imperator tractavit vel fecit tractare constitutiones suas.

Anno Domini 1231. quinte indictionis dominus imperator misit ipsas constitutiones suas per totum regnum et in Siciliam per dominum Riccardum de Montenigro, qui erat magister iusticiarius Siciliae. Et in eodem anno mense Augusti dictae indictionis Martinus Ballonus se rebellavit contra dominum imperatorem cum aliquantibus hominibus<sup>d</sup> Messanae; et ipse magister iusticiarius arripuit fugam. Et etiam dictus Martinus causa timoris domni imperatoris similiter arripuit fugam, et fuit captus cum sociis suis apud Maltam.

Anno Domini 1232. sexte indictionis dominus imperator mense Aprilis eiusdem indictionis venit Messanam, et succendit dictum Martinum Bellionem<sup>e</sup>. Et in eodem anno similiter fecit apud Syracusiam et Nicosiam.

Anno Domini 1233. septime indictionis Matheus Marchafaba fuit constitutus secretus Siciliae et Calabriae.

Anno Domini 1234. octave indictionis dominus imperator Fridericus ivit Alamaniam.

Anno Domini 1235. none indictionis dominus imperator Fridericus secundus accepit uxorem sororem regis Angliae<sup>f</sup>. In eodem anno cepit filium regem Heinricum, et retinuit eum in carcere usquequo mortuus fuit apud Marturanum, et sepultus fuit in ecclesia Cusentina.

Anno Domini 1236. decime indictionis ultimo mensis Novembris dominus imperator ivit Lombardiam cum magno exercitu; et ivit super Mediolanum et cepit carrociium Mediolanensium.

Anno Domini 1236. undecime indictionis mense Februarii natus fuit rex Henricus filius domni imperatoris de uxore sua tertia, quae fuit soror regis Angliae. In eodem anno dominus imperator obsedit terram quae dicitur Briza<sup>g</sup>, et nichil prevaluit in ea.

Anno Domini 1237. duodecime indictionis primo mensis Augusti Marchafaba secretus<sup>h</sup> obiit. Item eodem anno papa Gregorius excommunicavit dominum imperatorem Fridericum.

Anno Domini 1238. decime tertie indictionis fuit secretus Siciliae Maior de Blancadonia, et iusticiarius Siciliae Guillelmus de Anglone; et permanserunt in officio eorum per spatium menses septem. Et in mense Iunii dictae indictionis fuit secretus Siciliae Obertus Fallamonaca<sup>i</sup>, et iusticiarius Petrus de Calabria, et capitaneus Rogerius de Amicis.

Anno Domini 1239. decime quarte indictionis praelati Francia capti fuerunt a domno Friderico imperatore tempore domni Gregorii papae. Et in eodem anno idem dominus papa obiit.

Anno Domini 1240. decime quinte indictionis erat iusticiarius in Sicilia Petrus de Calabria.

Et in eodem anno Rogerius de Amicis ivit apud soldanum Babilloniae.

Anno Domini 1241. primae indictionis Obertus de Fallamonaca de mandato domni imperatoris ivit apud Maroccum<sup>j</sup>. Et in eodem anno soldanus<sup>k</sup> de Chamella<sup>l</sup> et Crosminii<sup>m</sup> insiluerunt christianos qui habitabant Ierusalem, et ceperunt illos, occiderunt et captivos duxerunt. Et in eodem bello fuit mortuus ille Perfectus episcopus Sancti Georgii de Rama, et dominus Gualterius<sup>n</sup> de Breta<sup>o</sup> dominus Ioppen. Et in illis diebus dictus dominus Rogerius de Amicis manebat Babiloniam et in Cayrum cum soldano.

Anno Domini 1242. secundae indictionis Rogerius de Parisio<sup>p</sup> fuit capitaneus Siciliae, Guillelmus de Caravia<sup>q</sup> iusticiarius.

Anno Domini 1243. tertiae indictionis dominus Senebaldus<sup>r</sup> cardinalis suscepit papatum Romanum; et statim ivit per mare apud Ianuam: et postea ivit usque<sup>s</sup> Lugdunum<sup>t</sup>, et permansit ibi per spatium annorum sex. Item eodem anno mense Iulii eiusdem indictionis omnes

a) III. 3. b) deest 1. 3. c) MCCXXX. 2; MCCVIII. 3. d) deest 3; de omnibus 1. e) bellonem 3. f) A. et in 1. 3. g) secretarius sicilie 1. h) fallamonica 1. 3. i) marroctum 1. k) Chamella 3. l) crosminia 2; crosminius 3. m) guaterius 2. n) breca 3. o) pariseo 1. p) taravin 2. q) serrebaldus 2. 3. r) deest 3.

55 a) ludunum 2.

5) i. e. Anagnina. 6) Breacia. 7) Ejub soldanus Aegypti. 8) Chorasminii.

*Saraceni de Sicilia tanquam rebelles ascenderunt in montana, et cepe unt Iutum et Alicatum*<sup>a, 9</sup>.

1246. Anno Domini 1244. quartae indictionis mense Martii eiusdem indictionis Tibaldus Franciscus et Guillelmus de Sancto Severino, et alii comites et barones de regno ceperunt terram Capaci et ipsius castrum tanquam rebelles; et dominus imperator Fridericus secundus obsedit eos. Et in medietate mensis Iulii eius indictionis cepit eos omnes, captis omnibus hominibus qui manebant cum illis, et cecavit<sup>b</sup> illos, et<sup>c</sup> in terra Neapolis omnes illos succendit. Et etiam<sup>d</sup> de nobilioribus mulieribus regni cepit, et misit illas in carcere apud Panormum, et nunquam postea comparuerunt. Item eodem anno mense Iulii eiusdem indictionis fuit constitutus in Sicilia iustitiarius dominus Hugo de Casino<sup>e</sup>.

Anno Domini 1245. indictionis<sup>f</sup> quintae de mandato domni imperatoris comes Ricardus<sup>g</sup> de Caserta eiecit omnes Saracenos de Sicilia, et misit illos apud Noceriam in Apulia. Item eodem anno dominus papa Innocentius celebravit magnum concilium<sup>h</sup> apud Lugdunum cum prelati ultramontani, set nemo<sup>i</sup> de regno preter dominum Bernardum Panormitanum archiepiscopum; qui ibi missus fuit a domino imperatore

Anno Domini 1247. indictionis septimae dominus imperator Liodayus<sup>k</sup> rex Francorum transiit in partes ultramarinas, et permansit in insula Cypri in mense Iunii eiusdem indictionis; et in eodem mense transiit viriliter usque mare Damiatæ, statim cum magno gaudio cepit ipsam terram.

Anno Domini 1248. indictionis octavae mense Aprilis eiusdem indictionis dominus rex Francorum perdidit dictam terram Damiatæ, et soldanus Babiloniæ recuperavit eam.

Anno Domini 1250. indictionis nonae<sup>l</sup> mense Decembris eiusdem indictionis dominus imperator Fridericus secundus<sup>m</sup> obiit in Apulia in terra quae dicitur Florentinum<sup>n, 10</sup>; et corpus eius applicuit Messanae<sup>o</sup> decimo tertio Ianuarii dictae indictionis, et mansit corpus eius de die in diem aliquantis diebus in ecclesia Pactensi tempore domni Philippi episcopi eiusdem terrae, et fuit conductum postea apud Panormum, et ibi fuit sepultum. Dominus Henricus rex, filius domni imperatoris procreatus de uxore Angliæ, decimo nono die mensis Ianuarii dictae nonae indictionis applicuit Messanam, et cum magno gaudio fuit ibi receptus.

Anno Domini 1251. p indictionis decimae mense Ianuarii eiusdem indictionis dominus rex Corradus filius<sup>q</sup> domni imperatoris venit de Alania<sup>r</sup> per mare cum magno extolio<sup>s</sup> misso<sup>30</sup> per dominum principem, qui erat ballius<sup>t</sup> totius regni de mandato domni imperatoris, et applicuit in Apuliam octavo Idus<sup>v</sup> Ianuarii dictae indictionis et<sup>v</sup> possedit terram.

Anno Domini 1251. undecimae indictionis dominus rex Corradus possedit terram.

Anno Domini 1252. indictione duodecima mense Octobris eiusdem civitas Neapolis capta fuit ab eodem domno rege Corrado. In mense Madii eiusdem obiit, et sepultus fuit Messanae. 35 Item eodem anno mense Ianuarii eiusdem indictionis rex Henricus praedictus obiit<sup>w</sup>.

CONTINUATIO A. 1253—1266.

Anno Domini 1253. indictionis decime tertie mense Novembris eiusdem indictionis Innocentius papa quartus intravit Neapolim cum magna exultatione, quia dominus princeps voluit, et per licentiam suam intravit in regnum. Et in illis diebus fuit interfectus Borrellus de Anglone. Et intrante mense Decembri dictae indictionis dominus papa Innocentius obiit in eadem terra Neapolis, et ibi fuit sepultus; et statim dominus Alexander papa suscepit papatum Romanum, et mansit in terra Neapolis usque in mense Madii dictae indictionis. Item in eodem anno mense Decembri decime tertiae indictionis dominus princeps recuperavit Luceriam et Achurenciam, in qua interfectus fuit Iohannes Maurus; et postmodum recuperavit civitatem Melfiae, et destruxit civitatem Rapullae nolente se reddere in eum. Et in mense Februarii decimae tertiae indictionis universa<sup>x</sup> civitas Messanae eiecit comitem

CONTIN. A. 1253—1282.

Anno 1254. Innocentius papa de licentia Manfredi principis intravit Neapolim, et ibi mortuus et 40 sepultus est. Et dominus papa Alexander suscepit papatum Romanum, et mansit in terra Neapoli cum principe. Et in eodem anno predictus princeps recuperavit Luceriam et Achereciam. Item in eodem anno Messanenses rebellaverunt se contra principem, et destruxerunt Tauromeniam, que nolebat obedire mandatis eorum. 50

a) sta emendavi; antella 2; iacum et auteclam 3. b) certavit 2; transportavit ed. c) et — succendit desunt 3. d) deest 1. e) carpasino 1; capasino 3. f) i. q. desunt 1. g) reccardus 2. h) consilium 2. i) et non 2. 3. k) liodayus 3. l) i. n. desunt 1. m) deest 1. n) florentina 1. o) mense 1. 3; mēse 2. p) MCCL. 2. 3. q. frater 1. r) alemania 1. s) extolio 3, t. q. stolio. t) bali 3. u) deest 2. 3. v) et p. t. desunt 2. 3. w) vox hic deest et post indictionis legitur. x) universitas 2.

9) Sciacca et Alicata in ora insulae meridionali. 10) Fiorentino prope Foggiam.

CONTINUATIO A. 1253—1266.

CONTIN. A. 1253—1266.

Petrum Russum de Calabria ab eadem civitate cum tota familia sua; et misit domno principi, ut veniret et acciperet Messanam cum tota Sicilia. Et postea sinistro consilio habito miserunt magnum exercitum contra exercitum domni principis praedicti in Calabria in contrata quae dicitur Corona. Et exercitus domni principis insiluit in praedictum exercitum Messanae, et pessime praevaluerunt in eum, videlicet alios interfecere<sup>11</sup>, et alios vulneraverunt<sup>a</sup>, et alios producerunt, et alios vivos ceperunt; et parum ex eis evaserunt. Item mense Augusti praedictae decimae tertiae indictionis universitas Messanae destruxit terram Tauormenii, eo quod volebat obedire mandato eorum. Item eodem anno mense Octobris decimae quartae indictionis universitas Messanae misit Romam, et elegit potestatem domnum Iacobum de Ponte, et permansit in potestate usque ad medietatem mensis Madii praedictae indictionis; et cum eo venit domnus Iohannes de Columpnis Messanensis archiepiscopus missus a domno papa.

Item anno Domini 1254. indictionis decimae quartae mense Aprilis Henricus de Abbate cum exercitu Vallis Mazariae cepit Panormum, et fratrem Bosinum legatum: et tota Sicilia se convertit ad dominationem domni principis, preter Placiam, Castrum Iohannis et Aydonum.

Item anno Domini 1255. decimae quintae indictionis comes Fredericus Lancea venit vicarius in Sicilia: et congregatis baronibus Calabriae, Vallis gratis, terre Iordani et totius Siciliae, ivit cum magno exercitu super Placiam, et obsedit et cepit ipsam; et quandam quantitatem hominum ipsius terrae interfecit. Et postea ivit super Castrum Iohannis et Aydonum, et homines earundem terrarum converterunt se ad dominium domni principis. In eodem anno fuit iustitarius Philippus de Aterno.

Item anno Domini 1256. indictionis primae fuit iustitarius Siciliae Bernardus de Aquaviva. In eodem anno mense Aprilis primae indictionis domnus princeps Manfredus venit Messanam, et postea ivit Panormum; et ibi fecit congregari omnes prelatos et barones totius regni; et ad electionem eorum domnus princeps fuit coronatus rex Siciliae decimo die mensis Augusti primae indictionis cum maxima leticia et exultacione.

Item anno Domini 1257. indictionis secundae comes Fredericus Maletta venit capitaneus in Siciliam, et iustitarius fuit Fredericus de Arenis.

Item anno Domini 1258. indictionis tertiae mense Maii Gobbanus Theonicus interfecit eundem comitem Fredericum Malettam ante montem Trapani: et idem Gobbanus ascendit in eundem montem, et ipse una<sup>b</sup> cum hominibus ipsius montis calcaneum rebellionis erexerunt contra domnum regem Manfredum, negantes nomen eius. Et dominus comes Fredericus Lancea cum exercitu magno obsedit praedictum montem, et mense Octobris indictionis, eiusdem cepit praedictum montem cum hominibus eiusdem, et fecit eos ab inde descendere, et quosdam eos devastavit.

Anno Domini 1263. nonae indictionis comes Karolus intravit Romam in estate; mense vero Aprilis eiusdem indictionis domnus rex Manfredus misit extolium suum apud Marsaliam<sup>12</sup> ad obsidendum eam.

Anno Domini eiusdem incarnationis 1265. indictionis nonae comes Karolus cepit pontem Cipranum, et turbata est civitas Neapolis. Et postmodum idem comes cum exercitu suo venit apud pontem Valentinum in partibus Beneventi: et die Veneris vigesimo secundo mensis

Item in eodem anno Messanenses miserunt Romam, et elegerunt potestatem domnum Iacobum. Et mansit in potestate usque ad mensem Madii praedicti anni. Et cum eo venit domnus frater Iohannes de Columpnis ordinis Praedicatorum<sup>11</sup> archiepiscopus Messanensis missus a domno papa.

Anno 1254. Henricus de Abbate cum exercitu Vallis Mazariae cepit Panormum et fratrem Bosinum legatum ex parte papae. Et totam Siciliam convertit ad dominationem domni principis, preter Placiam, Castrum Iohannem et Aydonum.

Anno 1255. comes Fredericus Lancea venit vicarius Siciliae ex parte principis, et congregato magno exercitu obsedit Placiam, Castrum Iohannem et Aydonum. Et rehabuit eas, interfectis prius multis hominibus istarum terrarum.

Anno 1256. domnus princeps venit Messanam et postea Panormum, et ibi fecit congregare omnes prelatos et barones regni. Et ad electionem eorum dominus Manfredus princeps fuit coronatus rex Siciliae decima die Augusti prime indictionis.

Anno 1257. fuit capitaneus Siciliae comes Fredericus Maletta. Et in eodem anno predictus comes de Maletta fuit interfectus a Theobaldo Theonico. Et ipse Theobaldus rebellavit se contra regem Manfredum. Et comes Fredericus Lancea accepit eum in monte Trapani, et interfecit predictum Theobaldum cum multis hominibus de predicto monte.

Anno 1265. comes Karolus accepit pontem Cipranum, et turbata est civitas Neapolis. Et postmodum idem comes cum suo exercitu venit apud pontem Valentinum in parte Beneventi. Et prevaluit contra regem Manfredum, et occidit eum die Veneris

55 a) vulneraverit alii c. b) ubi 1.

11) scilicet exercitus. 12) Massiliam.

CONTINUATIO A. 1266.

Februarii praevaluit in eundem regem Manfredum cum exercitu suo, et habuit victoriam super eum.

Item anno Domini incarnationis eiusdem nonae indictionis die sabbati decimo tertio mensis Marcii civitas Messanae elevavit vexillum praedicti comitis Karoli; et die Iovis primo mensis Aprilis eiusdem indictionis comes Philippus de Monteforti venit vicarius in Siciliam pro parte ipsius comitis Karoli.

CONTIN. A. 1266—1282.

23. Februarii. Et die sabbati 13. Martii civitas Messanae levavit vexillum praedicti comitis Karoli, et die 6 Iovis primo Aprilis comes Philippus de Monteforti venit vicarius in Siciliam pro parte praedicti comitis Karoli. Et regnavit in insula annis 17.

Anno 1282. de mense Aprilis fuerunt interfecti Gallici. Et in eodem anno de mense Augusti venit rex Petrus de Aragona, et intravit Panormum cum magno triumpho. Item in fine huius mensis Carolus recessit de obsidione Messanae, et amisit dominium totius Siciliae. Ab isto Carolo usque ad hodiernum diem fuerunt alia facta in nostra insula; quae vere non fuerunt probitates dominorum, sed potius calliditates. Ideo non debent homines in eis delectari, sed simpliciter dimittere. Idcirco hic finem loquendi facio. Vos autem Dominus altissimus conservet. Amen. Scripta Panormi, die prima Aprilis tercie indictionis. Vester orator ac servitor frater Conradus gratia Dei et vestra prior monasterii sancte Catharinae.

## ANNALES BARCINONENSES.

*Reperi eos in ultima pagina codicis legum Wisigothorum olim Pauli Petavii, hodie autem apud illustrissimos comites de Brahe in palatio Skokloster in Suecia adservati, quem editioni nostrae legum Wisigothorum inseriturum nuper mihi transmissum fuisse gratulor. Codex iste optimae notae membranaceus, littera Wisigothica saeculo XII. medio exaratus, inter reliquos legis illius libros quamplurimum cum Cardonensi consentit, ideoque in Marcha Barcinonae conscriptus fuisse videtur. Annales de rebus regum Francorum inde a Pippino rege usque ad annum 1180 atque comitum Barcinonensium saeculi XII. agunt, nec solum in chronicon Barcinonense saeculi XIV. a Dacherio in Spicilegio T. III. pag. 140—142 et Petro de Marca pag. 753—758, sed et in chronicon Ulianense ibidem pag. 758—760 evulgatum derivati sunt.*

Pipinus regnavit annis 37; Karolus magnus imperator cepit regnare anno Domini 757. et regnavit annos 47, menses 3; Lodoicus filius eius annis 34, et ipse cepit Barchinonam; 15 Lotarius annis 2; Karolus frater eius annos 39 et menses 6; Lodoicus filius eius annis 6; Karolus frater eius annis 6; Karolus de Banguera annis 4; Oto annis 10; sine rege annis 7; Karolus filius Lodoici post Otonem annis 33 et menses 3; Lodoicus filius 18; Lotarius filius eius annis 33; Lodoicus filius annum 1; Ugo magnus inordinate annis 10; Robertus filius eius annis 36; Henricus annis 39; Philipus annis 49; Lodoicus filius eius annis 29; 20 Lodoicus<sup>a</sup> iunior annis 43, et a festo sancti Iohannis baptiste usque ad festum sancti Luche. Quo die ex concilio apud Terraconam<sup>1</sup> institutum fuit, ut dies incarnationis dominice omnibus instrumentis praeponeretur. Annus vero Domini tunc commemorabatur 1180.

Anno Domini 1114. 8. Idus Februarii fuit capta Maiorica<sup>2</sup>.

Anno Domini 1147. 16. Kalendas Novembris feria 6. fuit capta civitas Almarie<sup>3</sup>.

25 Anno Domini 1148. feria 5. fuit capta civitas Dertose<sup>4</sup> 2. Kalendas Ianuarias<sup>5</sup>.

Anno Domini 1149. 10.<sup>b</sup> Kalendas Novembris feria 2. fuerunt capte civitates<sup>3</sup> Ilerde<sup>6</sup> et Frage<sup>6</sup>.

a) Lodoicus c. b) nono Kal. Nov. chronicon Barcinonense, sed tunc dies 23. Octobris vere in diem lunae cadebat.

1) Tarragona. 2) prima vice per Raimundum 4) Tortosa ad Iberum. 5) Lerida. 6) Fraga  
30 Berengarium III. Barcinonae comitem. 3) per ad Cinca sita, haud procul ab Ilerda.  
Raimundum Berengarium IV. Barcinonae comitem.

## ANNALES LINDISFARNENSES ET DUNELMENSES.

*Annalium Lindisfarnensium fragmenta annalibus Cantaburiensibus Iuvavensibus Fuldensibus et Corbeiensibus inserta atque in tomis superioribus proposita integri textus desiderium moverunt. Qua in re quum Britannicarum rerum indagatoribus felicibus esse non contigisset, praeter spem quodammodo evenit, quod in itinere a. 1862. per Scotiam suscepto, Glasgoviae inter codices Musei Hunteriani rarum eiusmodi monumentum oblatum est, quo statim transcripto hunc locum adornare statuimus. Laudabatur enim ibi inter codices per Willelhum Hunterum physicum celeberrimum Universitati legatos liber S. 4. 10 (53) Bedae de ratione temporum saeculo XII. ascriptus; quo evoluta, cyclos decennovennales successu temporum a diversis scribis inde ab octavo usque ad duodecimum saeculi exitum notitiis marginalibus ornatos conspexi. Et tabulae decennovennales principio, ut assolet, ab anno Christi primo usque ad a. 1063 conscriptae fuerant, quibus expletis deinde tabulae annorum 1064—1216 et postremo annorum 1217—1253 subiectae sunt. Annotationum annis 532—759 adiectarum prior pars littera gracili, exigua et iam lectu difficili exarata est, inde ab anno 760 littera maior succedit, sensimque crescit atramento quoque obscuriore; anno 820 tertius scriba apparet, deinde ab anno 862 diversae manus obsequuntur et annis 988—1063 plurimas marginibus notas aspergunt. Quae deinde sequuntur tabulae secundae notae inde ab anno 1059, eas exceptis tamen annotationibus annorum 1135 et 1141 rubris, uni scribae saeculi decimi tertii tribuas; nota ultima anni 1195 ipso aevo agmen claudit.*

*Prima annalium pars notitias exhibet tum authenticas Lindisfarnenses Eboracenses et alias Saxonicas, tum Bedae chronico de sex aetatibus mundi et historiae ecclesiasticae gentis Anglorum textui atque epilogo similes<sup>1</sup>, nonnullas etiam ex catalogis regum<sup>2</sup> imperatorumve Francorum et Germanorum excerptas. Cardo tamen totius operis vertitur in notitiis Lindisfarnensibus et Nordanhumbriis atque in universum Saxonis; eaeque annalibus Saxonis, quos vulgo chronicon Anglosaxonicum vocant, eadem ratione connexae sunt, qua apud nostrates diversos annalium Lareshamensium Herolfesfeldensium aliorumque multorum editores, inter se licet connexos, tamen et distare novimus. Nam Saxonis quoque annales cyclis decennovennalibus adnexos notitia codicis Bodleiani ad annum 626 innuere videtur; eosque principio lingua Latina compositos fuisse crediderim, dum auctores suos sacerdotes monachosve Latinos agnoscunt; quare annales nostros non ex chronico Saxonico fluxisse sed antiqui*

<sup>1</sup> cf. ad annales Lindisfarnenses T. SS. IV pag. 1. 2 quomodo et Codex annalium Saxonum Domitianus notata. <sup>2</sup> Pippinum Karoli Magni patrem, aequae anno 714 Pipinum maiorem domus regiae cing regem vocat. ac Conradum I. et Heinricum I. imperatores vocant.

*textus Latini speciem referre statuerim. Consentiant tamen in textu et annorum computatione modo cum versionibus australibus in codicibus Cantabrigiensi et duobus Cottonianis Tiberii A. VI. et B 1. signatis, modo propius ad codices Bodleianum et Cottonianos Tiberium B. 4. et Domitianum A. VIII. accedunt, cuius rei exempla quaedam in prima libri parte annotavi; hic amplitudine notitiarum illis aut aliquibus eorum praestant, illic ab eis superantur.*

*Ceterum textum nostrum usque ad saeculum undecimum Dunelmi minime latuisse, ex Simeone celeberrimo Dunelmensium historico patet, qui eis in annalibus suis conscribendis usus est, anno tamen haud raro immutato. Sede episcopali Lindisfarnensi cum capite sancti Cuthberti propter metum barbarorum Dunelmum translata, annales quoque huc translatos ibique continuatos fuisse patet.*

## ANNALES LINDISFARNENSES.

532. Iustinianus imperavit 39 annis. Dionisius incipit paschalem ciclum. Cassiodorus, <sup>Beda</sup> Benedictus abbas, Arator, Priscianus claruerunt tempore Iustiniani. <sup>de VI. act.</sup>
534. Mortuo Cerdic qui primus ex Anglis regnavit in Wessaxa, Kinric filius eius regnavit 28 annis.
547. Ida primus regnum Nordanhymbrorum regnavit 12 annis. Ab illo coepit regalis pro- <sup>Beda h.</sup> sapia Northanhymbrorum.
560. Adda filius Idae regnavit annis 8 in Bernica<sup>2)</sup> et Aella in Derorum<sup>3)</sup> provincia. Ceaulin<sup>4)</sup> filius Kinrici regnavit 31 annis.
565. Iustinus minor annis 12. Columba sanctus de Hibernia venit in Britanniam, et Aethelbertus regnavit 53 annis apud Cantuarios.
568. Glappa filius Idae regnavit 1 annum in Bernica.
569. Hussa filius Idae regnavit annum 1 in Bernica.
576. Tiberius pater pauperum imperavit 7 annis. Beatus Gregorius incepit moralia apud <sup>Beda.</sup> Constantinopolim. Longobardi invadunt Romam.
582. Theodericus filius Idae regnavit 7 annis in Bernica.
583. Mauricius imperavit annis 20. <sup>Beda.</sup>
589. Aethelricus filius Idae regnavit 4 annis.
593. Gregorius eligitur in papam. Aethelfridus<sup>4)</sup> pater Oswiu<sup>5)</sup> regnavit 24 annis apud Northymbrios, qui Edwinum<sup>6)</sup> filium Aellae regno<sup>5)</sup> expulit.
595. Augustinus mittitur in Britanniam.
597. Ceolvulf filius Cuthae filii Kinrici 14 annis regnavit in Wessaxia.
601. Augustinus accepit pallium et plures verbi ministros in quibus et Paulinum<sup>6)</sup>. <sup>Beda h. e.</sup>
604. Focas imperavit 8 annis. Orientales Saxones fidem perceperunt sub rege Seberchto <sup>Beda h. e.</sup> et antistite Mellito.
605. Gregorius papa obiit. <sup>Beda h. e.</sup>
611. Kynegils frater Ceolvulfi 31 annis regnavit in Wessaxia, primus efficitur christianus a Birino episcopo<sup>6)</sup>.
612. Heraclius imperavit 26 annis. <sup>Beda.</sup>
616. Aethelbert rex Cantuariorum obiit, cui Edbald filius successit. Et Aethelfrid rex <sup>Beda.</sup> Northanhymbrorum occiditur.
617. Edwine filius Aelle 17 annis regnavit, qui filios Aethelfridi Eanfridum et Oswaldum et <sup>Beda.</sup> Oswinum patria pepulit.
625. Paulinus ordinatur archiepiscopus a Iusto genti Northanhymbrorum.
627. Eadwinus rex Northanhymbrorum baptizatus est. Ab adventu Anglorum in Britanniam <sup>Beda.</sup> 180 anni.
633. Eadwinus rex occiditur a Ceadwalla rege Brytonum et Penda rege Merciorum.

50 a) Osŵ c. b) Edw c. c) paulum c.?

2) regnum inter Tyne et Forth. 3) regnum inter Hambre et Tyne. 4) filius Aethelrici. 5) Deiriae. 6) Dorcestriae.

634. Oswaldus regnavit 9 annis<sup>7</sup>.
635. Aidanus ordinatur episcopus Lindisfarnensi aeclesiae<sup>8</sup>, et Kynegils baptizatur a Birino episcopo; quem Oswaldus rex suscepit de fonte.
- Beda. 637. Heraclonas imperavit annis 2.
639. Constantinus frater Heraclonae imperavit mensibus sex. 5
640. Constantinus filius Constantini imperavit 28. Erconbertus apud Cantuarios regnavit.
642. Oswaldus rex occiditur a Penda in Maserfeld ad australem plagam Humbre.
643. Oswiu frater Oswaldi regnavit 29 annis. Cenwalch in Wessaxia regnavit 31 annis. Ipse construxit monasterium in Wenta civitate<sup>9</sup>. Paulinus episcopus in Hroveter<sup>10</sup> obiit. Et Oswinus filius Osrici super Deiros regnavit annis 7. 10
646. Cenwalch rex Wessaxiae baptizatur.
649. Wilfridus intravit aeclesiam Lindisfarnensem.
651. Oswinus rex occiditur, et Aidanus episcopus Lindisfarnensis obiit. Beatus Cuthbertus ingreditur Mailrosense monasterium<sup>11</sup>.
- Beda<sup>b</sup> h. c. 653. Middelangli suscipiunt fidem sub Penda. 15
654. Anna rex occiditur.
- Beda. 655. Vitalianus papa annis 14 mensibus 6. Penda occisus est ab Oswiu. Merci fiunt christiani<sup>d</sup>.
660. Finan episcopus Lindisfarnensis obiit. Cui Colmanus successit 3 annis.
- Beda h. e. l. 3. 664. Facta est apud Streoneshalch<sup>12</sup> quaestio de observazione paschali. Colman revertitur Scotiam; cui Tuda succedit, et eodem anno moritur. Committitur interim ecclesia 20 Lindisfarnensis Eatano abbati, ubi sanctus Cuthbertus constituitur prior. Wilfridus ordinatur episcopus<sup>13</sup>. Ceadda ordinatur episcopus<sup>13</sup>; set redeunte Wilfrido deponitur.
- 13 665. Oswiu rex et Ecgbert rex Cantuariorum Wihardum miserunt Romam ad ordinandum sibi episcopum, set morte praeventus est<sup>14</sup>.
667. Theodorus a Vitaliano papa ordinatur episcopus genti Anglorum<sup>15</sup>. 25
668. Theodorus venit Britanniam.
- Beda. 670. Constantinus filius Constantini superioris imperavit 17 annos. Oswiu rex moritur. Cui filius suus Ecgfridus succedens regnavit 15 annis.
672. Cenwalch rex Wessaxonum obiit, et post eum Sexburch<sup>16</sup> regnavit uno anno.
- Beda. 674. Benedictus cepit monasterium ad<sup>17</sup> Werem. Escwine regnavit super Wessaxones 30 2 annis.
- Beda. 675. Agatho papa annis 3 mensibus 7.
676. Cuthbertus intrat Farne, ubi 9 annos terit<sup>e</sup>.
677. Beda natus est. Centwine filius Kynegils in Wessaxones regnat 9 annis.
678. Wilfridus pellitur ab episcopatu, et Bosa et Eata pro illo ordinantur. Monasterium 35 in Coldesburch<sup>18</sup> combustum est. Sancta Aetheldrida obiit.
- 18 680. Sancta Hilda obiit. Sinodus in campo Haethfeld.
681. Monasterium construitur in Girvum. Tunbertus ordinatur episcopus ad Hagustald<sup>19</sup>, Eata remanente ad Lindisfarne, et Truwine ordinatur episcopus Pictis<sup>20</sup>.
683. Beda 7 annorum traditur in monasterium Petri<sup>21</sup> et Pauli<sup>22</sup> in Wireme et Gyrvum<sup>23</sup>. 40
685. Sanctus Cuthbertus ordinatur episcopus ad Lindisfarnensium aeclesiam 7. Kal. Aprilis; quo anno Ecgfridus rex occisus est 13. Kal. Iun. Aldfridus successit. Eata obiit. Iohannes suscipit Hagustald. Et Pipinus filius Ansegisili in Francia regnat.
- Beda. 686. Iustinianus filius Constantini imperavit annis 10.
687. Sanctus Cuthbertus transiit. Eadbertus succedit 10 annis. 45
688. Ine regnat in Wessaxones annis 37.
690. Theodorus archiepiscopus obiit. Benedictus constructor monasterii apud Wirame obiit.
692. Wilfridus iterum pellitur ab episcopatu.
695. Beda ordinatur diaconus.

a) annus idem cum C. Cantabrig. et Domitiano; reliqui legunt 645. b) ita et Cant. et uterque Tiber.; 652 Bodl. et Domit. c) ita et Cant. et Tibb.; 653 Bodl. d) ita et Cant. et Tibb. e) ad lit' c.

7) in Nordhumbria. 8) Lindisfarne, Holy Island. 16) regina. 17) ad ostium fluminis Wire ad laevam  
9) Winchester. 10) Rochester. 11) Mailros in Ongyroum, Giroum Donemouth. 18) Coldingham  
ripa Tuidi, ad Lindisfarne pertinens. 12) Whitby; ad Lindisfarne pertinens. 19) Hexham in Northum-  
cf. Bedae hist. eccl. 3, 25. 13) Eboraci. 14) cf. bria. 20) cf. Codd. Laud. et Domit. 21) in Wirum. 55  
Bodl. et Domit. 15) a. 668; cf. Bodl. et Domit. 22) in Gyrum. 23) ex Bedae hist. eccl. lib. 5.

696. Leo imperavit annis 3.  
 699. Eadfridus suscepit episcopatum Lindisfarne 24 annis. Tiberius imperavit 7 annis.  
 704. Aethelred rex Merciorum fit monachus, cui succedit Cuenred.  
 705. Aldfrid rex Northanhumbroꝝ obiit, pro quo filius eius Osred regnat 11<sup>a</sup>.  
 5 706. Iustinianus imperavit 6 annis.  
 710. Wilfridus episcopus obiit. Cui Aeca successit.  
 712. Philippus imperavit annis 3 mensibus 6.  
 713. Pippinus rex<sup>b</sup> Francorum filius Ansegisili moritur, cui Carolus filius eius succedit.  
 714. Guthlac anachorita obiit. Anastasius imperator annis 3.  
 10 715. Ceolfridus abbas obiit.  
 716. Occiso Osredo Cuenred annis 2 regnat.  
 717. Theodosius imperat anno 1.  
 718. Leo imperator annis 24. Ab hinc usque Carolum Magnum Romani imperatores fuerunt per 60 annos.  
 15 719. Osric regnat annis 11.  
 721. Iohannes episcopus<sup>25</sup> in Beverlec<sup>a</sup> obiit, cui Wilfridus<sup>d</sup>.  
 722. Defuncto Ealfrido, duobus annis vacabat Lindisfarnensis ecclesia.  
 725. Beda scripsit librum de temporibus. Aethelwol abbas de Mailros ordinatur episcopus Lindisfarnensis annis 16.  
 20 728. Ine rex Westsaxonum obiit. Cui Aethelheard successit 13<sup>a</sup> annis.  
 730. Ceolvulf de stirpe Idae regnavit super Northanhumbros annis 8.  
 731. Beda scripsit historiam Anglorum ad eundem regem.  
 735. Beda obiit in Wirvum, ibique sepelitur; et Aecgbert recepto pallio primus post Paulinum confirmatur in archiepiscopatum<sup>26</sup>.  
 25 737. Ceolvulf dimisso regno fit monachus in Lindisfarne, cui filius patris sui Aeatbertus successit 21.  
 740. Defuncto Aethelhardo, Cuthred frater eius tenet regnum Wessaxonum 4 annis. Cui frater eius Sigebertus successit anno 1, post quem Kinewulf regnavit annis 29. Cynevulf suscepit episcopatum Lindisfarnensem et rexit 40 annis.  
 30 741. Carolus princeps moritur, cui Carlomannus et Pippinus filii eius successerunt.  
 744. Wilfridus secundus episcopus obiit 3. Kal. Mai.  
 746. Carlomannus frater Pippini fit monachus Romae, et postea apud montem Cassinum.  
 750. Pippinus ungitur in imperatorem.  
 756. Balthere obiit in Tininghami<sup>27</sup> anachorita.  
 35 757. Aeatbertus tradens regnum filio Osulfo, accepit tonsuram clericatus apud Eboracum, ubi frater eius Aegbertus gerebat episcopatum.  
 759. Osulfus regnavit annum 1 super Northanhumbros.

*Hinc aliud atramentum et maior scriptura.*

760. Aethelvoldus annis 6 regnavit, et Ceolvulfus quondam rex monachus obiit.  
 40 766. Alchred regnavit 8 annis, et Ecgbertus archiepiscopus obiit, cui Albertus substituitur Eboraci.  
 768. Pipinus moritur, cui successit Karolus filius eius, ille scilicet magnus.  
 775. Aethelred filius Aethelvoldi regnavit 4 super Northanhumbros.  
 777. Dani primitus venerunt in Angliam.  
 45 778. Aelfwald regnavit filius Osulfi regnavit. Iste Aelfwald iniuste a suis occisus, sepultus est in Hagulstad.  
 780. Albertus archiepiscopus obiit, cui Eanbaldus successit. Cinevulf Lindisfarnensis episcopus commisit episcopatum Higbaldo 22 annis.  
 788. Osred regnavit 1 filius Alchredi regis.  
 50 789. Aethelred filius Aelfwaldi rediens de exilio regnavit 7.  
 793. 6. Iduum Iuniarum vastata est a paganis Lindisfarnensis ecclesia. Set sequenti anno omnes perierunt.

a) scil. annis. b) r. F. alia manu superscripta. c) Beoferlic Bodl. d) scil. successit. d) XIII<sup>o</sup> anno I c.

25) Eboracensis. 26) Eboracensem. 27) in Northumbria.

796. Osred regnavit 1. Eanbald archiepiscopus<sup>28</sup> obiit, cui alter Eanbald successit.  
 797. Eardulf regnavit<sup>29</sup> 10. Iste duxit uxorem filiam regis Karoli  
 801. Carolus imperator efficitur.  
 803. Higbaldo episcopo Lindisfarnense defuncto, Egbertus successit 18 annis.  
 808. Aelfwald regnavit 2 annis. Eanbert Hagulstadensis episcopus obiit. 5  
 809. Eanrad regnavit 33 annis.  
 813. Carolus Magnus imperator obiit<sup>30</sup>, cui Ludowicus filius successit 26.  
*Alia manus incipit.*  
 820. Osbertus ultimus episcopus Hagulstadensis obiit<sup>31</sup>.  
 821. Heathured Lindisfarnensis episcopus 9 annis. 10  
 830. Egredus Lindisfarnensis episcopus 16 annis. Iste transtulit Ceolvulfi corpus in Norham.  
 Fecit ecclesiam in Geinforde et Geddeworde.  
 839. Ludowicus imperator moritur, cui filius eius Lotharius succedit.  
 841. Aethelred filius Eanredi regnavit annis 9.  
 846. Eanbert episcopus Lindisfarnensis 8 annis. 15  
 850. Osbreht regnavit 13 annis.  
 852. Wlfhere archiepiscopus ordinatur. Northmanni Britannicum mare circumeunt.  
 855. Lothario imperatori mortuo filius eius Ludovicus successit annis 15. Paganorum exercitus, scilicet Dani et Frisones, ducibus Haldene, Ubba et Inguar<sup>32</sup> applicant in insula Scepeige<sup>33</sup>. 20  
*Hinc alia manus et diversa.*  
 862. Swithunus episcopus Wintoniensis obiit.  
 863. Aella regnavit annis 4.  
 868. Egbertus regnavit annis 5. Praedictus exercitus Kalendis Novembris irrupta Eboraco, omnia ferro et igne vastarunt. Reges autem Northanhymbrorum Osbertus et Aella<sup>25</sup> obsessam civitatem irrumpentes, expulerunt inde Danos. Set non multo post dominica palmarum ab Ubba duce Fresonum populus pene totus Nordanhymbrorum occisus est cum suis regibus. His vero qui remanserunt, praepositus est rex Egbertus.  
 869. Ludowicus imperator obiit. Ludowicus filius eius imperavit annis 4.  
 870.<sup>a</sup> Eadmundus rex orientalium Anglorum a Danis occubuit interfectus. 30  
 871. Aelfredus regnare incipit.  
 873. Ricsi<sup>34</sup> regnavit annis 2. Eardulf promovetur in episcopatum Lindisfarnensem.  
 875. Haldene<sup>b</sup> assumpta parte exercitus intravit Tinam, totamque Northanhumbriam<sup>c</sup> cum monasteriis et ecclesiis est depopulatus. Eardulfus cum corpore sancti Cuthberti fugiens, per 7 annos de loco ad locum vagatur. 35  
 881. Guthredus ex servo per sanctum Cuthbertum efficitur rex<sup>d</sup>.  
 883. Sedes episcopalis<sup>35</sup> instauratur in Caestre<sup>36</sup>.  
 893. Guthred rex obiit.  
 898. Wlfhere archiepiscopus obiit.  
 899. Aelfredus rex moritur. Et Eardulfus episcopus Lindisfarnensis. Cui successit Cuthe<sup>40</sup> arduus in Caestre. Cuius tempore Reinguald rex applicans cum multa classe, divisit terram sancti Cuthberti duobus suis ducibus Scula et Onhlaflball. Eadwardus filius Aelfredi regnavit annis 22.  
 911.<sup>e</sup> Scaldi<sup>37</sup> Rollo duce possident Normanniam.  
 912. Conradus imperavit annis 7. 45  
 913. Tilred episcopus Lindisfarnensis 13 annis mensibus 4.  
 918. Conrad imperator obiit. Heinricus imperator annis 18.  
 920. Eadwardus rex obiit. Cui Aethelstanus filius successit 17. Hic primus obtinuit totius Angliae monarchiam.  
 924. Aethelstanus rex Scotiam intravit. 50

a) littera maiori. b) Haldene c. c) Northumbria c. d) haec alia manus aeque ac Simeon ad a. 883. refert.  
 e) ita numerum DCCCVI. in DCCCCXI. emendavi et sententiam huc removi.

28) Eboracensis. 29) in Northumbria. 30) Quatuor chronici Saxonici codices Karoli obitum anno unitus est. 32) Lodebrochi filius. 33) Shepey in Cantia. 34) Ricsig Simeoni. 35) Lindis- 812. adscribunt, unus anno 811, unus anno 814. farnensis. 36) Chester le-street, inter Durham et 31) Post cuius obitum episcopatus Lindisfarnensi Hexham. 37) fortasse Normanni ad Scaldim siti.

925. Wigredus episcopus Lindisfarnensis 16.  
 937. Henricus imperator obiit, cui filius eius Otho successit 30 annis 6 mensibus 10 diebus.  
 939. Aethelstanus rex obiit. Cui frater Eadmundus successit 9.  
 940. Wigred episcopus obiit, pro quo Uhtred ordinatur.  
 943. Guillelmus filius Rollonis moritur, cui Ricardus filius eius successit in ducatum Normanniae. Huius filia erat Emma mater regis Edwardi.  
 947. Eadmundus rex obiit. Cui frater Eadredus successit annis 10.  
 953. Eadredus vastans totam Northymbriam, quoniam regem sibi constituerant.  
 956. Eadredus rex obiit, cui filius Edmundi regis Eadwius successit anno 1.  
 958. Eadgarus frater Eadwii regis annis 18. Hic Dunstanum constituit archiepiscopum.  
 968. Aldredus Lindisfarnensis episcopus obiit.  
 969. Aelfsig ordinatur episcopus Lindisfarnensis 22 annis.  
 971. Revelatio sancti Swithuni.  
 973. Otho imperator obiit, cui Otho filius eius successit annis 10 mensibus 7.  
 975. Eadgarus rex obiit. Cui filius eius Edwardus successit annis 5, qui a noverca fraude peremptus, martyr colitur Scestoniae.  
 979. Edwardus rex occisus est. Cui frater Aethelredus successit 39 annis.  
 983. Otho imperator obiit, cui filius eius Otho successit annis 18.  
 986. Ab obitu sancti Cuthberti 300 anni.  
 988. Dunstanus archiepiscopus obiit, cui successit Aethelgarus.  
 990. Aelfsige defuncto, successit Aldhunus in episcopatum Lindisfarnensem apud Caestre 29<sup>b</sup> annis.  
 993. Onlaf rex Norreganorum et Suanus rex Danorum Angliam advenerunt navibus.

## ANNALES DUNELMENSES.

995. Aldhunus episcopus de Caestre transtulit in Dunelmum caput beati Cuthberti 113.<sup>a</sup> anno ex quo perlatum erat in Caestre.  
 998. Wlstanus archiepiscopus Eburacensis ordinatur.  
 1002. Otho imperator obiit, et Henricus imperavit annis 22.  
 1004. Aethelredus rex iussit omnes Danos Angliam incolentes occidi.  
 1005. Suen revertitur victus Danemarciam.  
 1012. Aelfeg martyrizatus est.  
 1013. Suein rex Danorum secunda vice revertitur in Angliam.  
 1014. Mortuus est Suein rex Danorum.  
 1015. Cnut cum magna classe venit Angliam.  
 1016. Uhtred comes Northanhumbroborum occisus est.  
 1017. Aethelredus rex mortuus est. Cui successit Edmundus filius eius, qui Isenside appellatur. Acriter inter illum et Cnut pugnatur. Post quintum bellum dividunt Angliam. Cnut ad borealem plagam Tamesiae, Edmundus ad australem regnavit. Set illo fraude ab Edrico perempto, Cnut monarcha factus est regni.  
 1018. Aldhunus episcopus Dunelmensis obiit. Cometa late spargens flammam, visa est per Northymbriam per 30 noctes. Transactis post hoc 30 diebus, fuit apud Carrum illud famosum bellum inter Northanhymbros et Scottos, ubi pene totus sancti Cuthberti populus interiit, inter quos etiam 18 sacerdotes, qui inconsulte se intermiscuerant bello; quo audito, praescriptus episcopus dolorem et vitam morte finivit.  
 1020. Eadmundus suscepit episcopatum Dunelmensem 23.  
 1023. Wlstanus archiepiscopus Eburacensis obiit.  
 1024. Henricus imperator obiit.  
 1025. Cuonradus imperavit annis 15.  
 1026. Ricardus secundus dux Normanniae obiit. Cui successit Ricardus tertius, qui eodem anno defunctus est. Cui frater eius Robertus successit.  
 1028. Cnut rex Anglorum fit et rex Danorum.

a) Edw c. Haec igitur undecimo saeculo scripta esse oportet. b) vox in loco raso. c) III in loco raso.

38) episcopi Wintoniensis. 39) Scestesbury.

1035. Cnut rex obiit. Cui Harold filius suus successit annis 5.
1036. Robertus dux Normannie obiit, cui filius suus Willelmus bastard successit.
1039. Cuonradus imperator obiit. Henricus imperavit annis 18. Haroldus rex Anglorum moritur, cui frater eius Hardecnut successit 2 annis. Iste fuerat filius Cnutonis et Emmae. Hoc anno Dumechanus rex Scotorum cum exercitu magno Dunelmum ob-  
sidens, fugatus ab obsessis, magnam suorum multitudinem amisit.
1042. Hardecnut moritur, cui frater Eadwardus successit 23 annis.
1043. Edmundus episcopus Dunelmensis obiit, cui Eadredus successit 10 mensibus. Comes Siward vastavit Northanhymbrorum provinciam. Et defuncto Eadredo, Aegelricus successit in episcopatum Dunelmensem. 10
1045. Magnus rex Norregarum sibi subegit Danemarciam.
1046. Comes Siward cum magno exercitu venit Scotiam, et expulso rege Macbeod alium constituit, set post eius discessum Macbeod recuperavit regnum.
1047. Magna nimis nix per 7 continuatim ebdomas terras domibus adaequavit, qua omnia replente, etiam flumina gelu constricta, maris prohibebant accessum. 15
1048. Haraldus Harvager super Norregas regnat.
1050. Godwinus comes et filii eius propter insolentiam exilio dampnantur.
1054. Siwardus fugato Macbeth, posuit Malcolmum regem, et sequenti anno moritur Eboraci. Cui successit in ducatum Tosti.
1056. Henricus imperator obiit. Henricus filius eius imperavit. Aegelricus relicto sponte 20  
episcopatu rediit ad monasterium suum Burch<sup>40</sup>, ubi nutritus et monachus est factus; cui frater suus Aegelwinus successit 15. annis.
- Hinc alia manus posterior.*
1059. Kinsi archiepiscopus et Aegelwinus Dunelmensis et Tosti comes deduxerunt regem Malcolmum ad regem Eadwardum. 25
1066. Haraldus concidit, Willelmus bastart concendit.
1070. Egelwinus dimisit episcopatum.
1072. Gwalcherus episcopatum suscepit.
1080. Gwalcherus episcopus a suis occiditur, et Willelmus in episcopatum provehitur Kal. Novembris. 30
1083. Hic primum monachi convenerunt ad Dunelmum.
1086. Willelmus primus rex moritur.
1096. Obiit Willelmus Dunelmensis episcopus primus.
1100. Willelmus II. rex sagitta venando occiditur; et Henricus regnat.
1104. Hic patris Cuthberti corpus inventum est incorruptum post 400 sue depositionis 35  
annos, et 18. regnante Henrico primo rege.
1127. Obiit Rannulfus episcopus.
1135. Henricus rex obiit\*.
1141. Gaufridus episcopus obiit\*.
1181. Pastio sancti Thome archiepiscopi Cantuariensis. 40
1189. Obiit Henricus filius Matildis rex Anglorum secundus 2. Non. Iulii. Et Germanus prior Dunelmensis 2. Kal. Augusti.
1195. Obiit Hugo Dunelmensis episcopus 5. Non. Martii, feria 6.
1199. In hoc anno facta perturbatio magna inter monachos Dunelmenses et episcopum Philippum propter ecclesiam de Elveth. 45

\*) littera rubra.

40) Peterborough.

**CNUTONIS REGIS GESTA**  
SIVE  
**ENCOMIUM EMMAE REGINAE**

AUCTORE MONACHO SANCTI BERTINI.

5 *Annalibus supra editis addere placet librum in eodem itinere exscriptum, et  
cuius praecipue causa Scotiam eo tempore adieram. Legeram siquidem in  
Repertorio bibliographico Londini a. 1819 a Wilhelmo Clarke in 8° edito  
p. 257 sqq. in bibliotheca Marchionis de Douglas et Clydesdale codicem haberi  
de Cnutonis Magni gestis, Emmae reginae dicatum et pictura illustrem, cuius  
10 evolvendi et in usus nostros convertendi copiam postquam intercedente gratio-  
sissime Marchione Lansdownii nactus eram, a possessore libri Duce Hamil-  
tonii et Brandoni invitatus ineunte mense Septembri a. 1862 Hamiltoniam adivi.  
Ubi insigni hospitalitate exceptus, libros bibliothecae splendidae manuscriptos  
per biduum lustravi, atque praecipuam operam in exscribendo codice historico*

15 *de quo hic agitur posui. Est enim*

1) membranaceus sexaginta sex foliorum in 8° saeculo duodecimo ineunte  
conscriptus, „Liber sancti Augustini Cantuariensis“, et manu eius temporis  
Gesta Cnutonis M. inscriptus. At libro evoluto et attentius perspecto, non modo  
idem apparuit opus quod Chesnius inter *Historiae Normannorum Scriptores* anno  
20 1619 sub titulo „Encomium Emmae reginae“ divulgavit, sed vere ipse codex cuius  
apographum Chesnius typis expressit, quemque exinde usque ad nostra tempora  
latuisse et maximum Francis haud secus ac Britannis sui desiderium movisse  
constat. Chesnius codicem tunc temporis inter libros Roberti Cottoni fuisse  
tradit, sibi que ab eo per Wilhelmum Camdenum et Fabricium de Petrisco exem-  
25 plar manuscriptum transmissum. Textus et rasuras aliquot et correctiones  
manu saeculi XVII. exhibet, quarum illas fortasse monacho cuidam Can-  
tuariensi tribuendas, has vero aut Cottono aut Camdeno inter exem-  
plandum arrisisse crediderim. Codex textum exhibet in universum bonum,  
sed qui nonnunquam manum correctoris desiderat, et qualem ex autographo  
30 transcriptum fuisse aestimare licet. Haud pauca tamen editionum Chesniana  
et Langebekiana loca mendosa ipso codice adhibito hic emendata esse, facile  
patebit. Ceterum Cottoni tempore membranula textui assuta extitisse videtur, cuius  
textus apud Chesnium habetur, hodie vero desideratur, ideoque inde, adhibito  
quoque codice altero recenti, editioni nostrae inserendus erat. — Primam  
35 paginam pictura explet Emmae reginae adstantibus filiis Hardacnuto et Eduardo  
in solio regio sedentis atque librum ab auctore monacho genu flectente sibi  
porrectum manu tenentis.

*Editioni nostrae praeterea adhibui*

2) *Codicem bibliothecae imperialis Parisiensis. Est membranaceus in 8<sup>o</sup> vel folio minori, saeculo XV. exeunte parva littera exaratus, olim armis et inscriptione teste clarissimi viri W. Cecil de Burghleye, postea bibliothecae Colbertinae et bibliothecae regiae Parisiensis, cuius inter Latinos hodie numero 6235 signatur. Continet excerpta quaedam historicorum Anglicorum; ibique foliis 7—14 „Excerpta ex Gilda“ occurrunt, quo titulo quaedam Gestorum Cnutonis pars tum transscripta tum leviter excerpta habetur, textu negligenter habito et viliis pleno, qui tamen loco hodie in codice Hamiltoniano desiderato restituendo adhiberi potest. Lectio in universum ita corrupta, ut plerumque non nisi specimina eius annotationi criticae inferre visum fuerit; nominum ratio varia, rex in universum Cnuto scribitur. Quod recentiorum nonnulli partibus textus omissis, momentum aliquod inesse opinati sunt, nulla ratione nititur, dum auctor aperte se Excerpta scribere profitetur. Quod unum animadvertendum censeo, sunt lineae excerpti ultimae, quibus patet excerptorem ex secunda libri editione, hucusque ignota, hausisse; dum enim auctor libro suo in adventu Eduardi in Angliam, id est anno 1041, finem imposuit, Hardecnuto a. 1042 die 8. Iunii defuncto, auctor ultimis libri lineis erasis in eorum loco Eduardi successoris laudes substituit.*

*Libri scriptor se monachum Sancti Bertini et Sancti Audomari profitetur. Nomen eius laet; num ex Anglorum gente fuerit, nescimus. Anglos patrisantes aliquotiens scribit, quod tamen hic trahi nequit. Cnutonem regem anno 1026 Romam pergentem in monasterio suo eleemosynas et magnifica dona spargentem vidit, illique et Emmae reginae cuius servum se vocat cuique exuli adhaesisse videtur intime deditus, ipsa postulante opus in laudem eorum conscripsit. Quo quidem haud pauca scitu digna exposuit, alia tamen reticuit aut tam succincte retulit, ut titulum a Chesnio primo editore ei impositum, encomium Emmae, non summo iure inditum esse nemo asseverare queat. Nohi tamen vel alterum relicere, ab antiqua Cantuariensis monachi manu codici inscriptum, quum Cnutonis gesta praecipuam saltem operis partem occupent. Emma, Richardi ducis Normanniae filia, primis nuptiis Ethelredo II. Anglorum regi iuncta filios Aelfredum et Eduardum progenuerat; quod nemo facile suspicaretur, qui eam virginem Cnutoni manus dedisse apud nostrum legerit. Quo modo et aliae res magni in historia nostra momenti aut silentio teguntur aut levi tantum digito tactae ante oculos ponuntur, postquam in prologo et argumento scriptorem iusto verbosorem et turgidum experti fueramus. Quae quum ita sint, lectores nec Cnutonis nec Emmae ingenium et res gestas scripto nostro pleniter et iuste exponi sibi persuadebunt; quod tamen non officit, quin locum ei inter saeculi XI. medii scriptores assignemus.*

*Editor primus Chesnius librum inter scriptores Normannicos proxime post Dudonis historiam constituit, cuius textum repetitum plurimisque annotationibus illustratum Langebekius tomo II. Scriptorum rerum Danicarum pag. 472—503 inseruit.*

INCIPIT PROLOGUS<sup>a</sup>.

Salus tibi sit a domino Iesu Christo, o regina, quae omnibus in hoc sezu positis prestas morum elegantia.

45

<sup>a)</sup> prologus et argumentum desunt 2.

Ego servus tuus nobilitati tuae digna factis meis exhibere nequeo, quoque pacto verbis saltem illi placere possim nescio. Quod enim cuiuslibet peritiae loquentis de te virtus tua preminet, omnibus a quibus cognosceris ipso solis iurare clarius lucet. Te igitur erga me adeo bene meritam magnifacio, ut morti intrepidus occumberem, si in rem tibi provenire crederem.

5 Qua ex re, mihi etiam ut precipis, memoriam rerum gestarum, rerum inquam tuo tuorumque honori attentium, litteris meis posteritati mandare gestio; sed ad hoc faciendum me mihi sufficere posse dubito. Hoc enim in historia proprium exigitur, ut nullo erroris diverticulo a recto veritatis tramite declinetur; quoniam cum quis alicuius gesta scribens veritati falsa quaedam seu errando, sive ut sepe fit ornatus gratia, interserit, profecto unius tantum comperta ad-

10 mixtione mendatii, auditor facta velut infecta ducit. Unde historicis magnopere cavendum esse censeo, ne veritati quibusdam falso interpositis contra eundo, nomen etiam perdat quod videtur habere ex officio. Res enim veritati, veritus quoque fidem facit rei<sup>a</sup>. Hec mecum aliaque huiusmodi me reputante, rubor animum vehementer excruciat, cum pariter considero, quam pessime in talibus sese humana consuetudo habeat. Videns enim aliquis quempiam pro exprimenda rei

15 veritate verbis indulgentem, vanae loquacitatis eum mordaciter redarguit, alium vero quem dixi blasphemum fugientem<sup>b</sup> et aequo modestiorem in narratione, cum operata denudare debeat, aperta oculuisse dicit. Tali igitur angustia circumseptus<sup>c</sup>, ab invidentibus loquax dici timeo, si neglecta venustate dictaminis, historiam scripturus multiplici narratione usus fuero. Quoniam vero, quin scripturus sim, evadere me non posse video, unum horum quae proponam eligendum.

20 esse autumo; scilicet aut variis iudiciis hominum subiacere, aut de his quae mihi a te, domina regina, praecepta sunt, praecipientem negligendo conticescere<sup>d</sup>. Malo itaque a quibusdam de loquacitate redargui, quam veritatem maxime memorabilis rei per me omnibus occultari. Quocirca, quandoquidem iubentem dominam magni pendens, hanc mihi elegi viam, excusabiles deinceps occasiones posthabens, hinc narrationis contextionem faciam.